
Comune di Avellino

AREA: SERVIZIO STRATEGICO SUED

DETERMINAZIONE RCG N° 1333/2025 DEL 07/07/2025

N° DetSet 18/2025 del 07/07/2025

Dirigente / Delegato f.f.: LUIGI ANGELO MARIA CICALESE

OGGETTO: Esecuzione Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 
17/04/2025. Ricorso promosso innanzi al TAR Campania-Sez.Salerno dai Sig.ri 
Ambrosone Ciro e Mollone Giuseppe c/o Comune di Avellino. Affidamento 
incarico legale esterno. Liquidazione

CIG: B7366E1FB1

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile LUIGI ANGELO MARIA CICALESE, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento in ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1333/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Comune di Avellino
Smistamento: SERVIZIO STRATEGICO SUED / Sportello Unico Edilizia

Prt.G. 0080512/2025 - I - 20/10/2025 12:50:34

Pagina 1 - avellino_0080512/2025



N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1333/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Pagina 2 - avellino_0080512/2025

FABIO PASTORE
07.07.2025
10:08:27 UTC



Il DIRIGENTE

Premesso che:

Con Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 17/04/2025 è stato stabilito:

- di procedere per la costituzione in giudizio innanzi al T.A.R Campania – Sez. Salerno a seguito
del  ricorso  promosso  dai  Sigg.  Ciro  Ambrosone,  nato  ad  ********]  il  **********  ed  ivi
residente  alla************  n.48]  –  C.F.****************,  e  Giuseppe  Mollone,  nato  ad
********] il ********** ed ivi residente alla C.da******** n.74/B], c.f. ******************
-  avverso  i  provvedimenti  emessi  dal  Servizio  Strategico  SUED -  Sportello  Unico  Edilizia
Digitale. 

-  di  conferire  il  relativo  mandato  difensivo  all’Avv.  Giovanni  Bove nato  ad  ********]  il
**********  -  C.F.  ****************  -  con  studio  legale  in  Via  Casale  n.5  (AV) ai  sensi
dell’art.6,  comma  1,  del  Regolamento  Comunale  per  l’affidamento  degli  incarichi  legali
approvato con Deliberazione Commissariale n.7 del 07/05/2024.

- di riconoscere all’Avv. Giovanni Bove un compenso omnicomprensivo pari ad €.8.823,30 così
suddiviso: €.6.047,00 per compenso, €.907,05 per spese generali al 15%, €.278,16 per Cassa
Avvocati al 4% ed €.1.591,09 per IVA al 22% se dovuta, che risulta conforme ai valori minimi
tariffari ai sensi del D.M. n.147 del 13/08/2022 in virtù del valore della causa.

- di impegnare la spesa complessiva di €.8.823,30 di cui al D.M. n. 55/2014, sul capitolo 126 -
impegno n.1930/2025 di cui alla determina dirigenziale RCG n.1140/2025.

Visto la  Convenzione sottoscritta  tra  il  Comune di  Avellino,  nella  persona del  Dirigente del
Servizio Strategico SUED- Sportello Unico Edilizia Digitale Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese e
l’Avv. Giovanni Bove per il conferimento dell’incarico in oggetto.

Visto  la  nota  conclusiva  trasmessa  dall’Avv.  Bove,  acquisita  agli  atti  il  19/05/2025  al
Prot.n.38483,  ad  integrazione  della  nota  del  16/05/2025-Prot.n.37941  con  la  quale  il
professionista  ha  trasmesso  la  sentenza  n.880/2025  del  TAR  Campania  Salerno  –  sezione
seconda – RG 600/2025, con compensazione integrale delle spese di lite. 

Visto la sentenza del Tar Campania Salerno n.880/2025.

Dato  atto che,  ai  sensi  degli  artt.  184  e  185  del  D.Lgs  n.267/2000,  la  prestazione  è  stata
regolarmente eseguita in base ai termini ed alle condizioni pattuite come da convenzione allegata
agli atti.

Visto la fattura elettronica n.2 emessa dall’Avv. Bove il 01/07/2025 per un importo complessivo
di €.8.823,30 ed acquisita agli atti il 01/07/2025 - Prot.n.50693.

Vista la delibera ANAC n.584 del 19 dicembre 2023 che ricomprende i servizi legali tra quelli
sottoposti  all’obbligo  di  acquisizione  del  CIG  e,  conseguenzialmente,  estende  ad  essi  gli
adempimenti relativi alla Legge n.136/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Acquisito il CIG: B7366E1FB1 per la presente procedura

Pagina 3 - avellino_0080512/2025



Richiamate le Deliberazioni: 

 del  Consiglio  Comunale  n.  25 del  12/05/2025:  “Approvazione  documento unico  di
programmazione (DUP) 2025/2027”; 

 del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  12/05/2025:  “Approvazione  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2025/2027  (art.151,  d.lgs.  n.  267/2000  e  art.  10,  d.lgs.  n.
118/2011)”; 

 commissariale con poteri di Consiglio n. 2 del 30/04/2024: “Rendiconto della gestione
2023 approvazione” e dato atto che è in corso di approvazione il rendiconto finanziario
anno 2024; 

Richiamate pure le Deliberazioni:

 Commissariale  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  23/05/2024
“Approvazione PEG 2024/2026”; 

 Commissariale  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  17/06/2024
“Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  (PIAO)”,
annualità  2025,  ed  in  attesa  dell’approvazione  del  PIAO  2025/2027  in  corso  di
redazione; 

 Giunta Comunale n. 186 del 26/05/2025, immediatamente esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi
dell’art. 169 D. LGS. 267/2000”; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera di Giunta Comunale n. 42/2024; 

Dato atto che la sottoscrizione con la quale è perfezionato il presente provvedimento, equivale
ad attestazione  da  parte  del  Dirigente  di  aver  effettuato  sul  medesimo  atto  il  controllo  di
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall'art.3 del vigente regolamento comunale
sui controlli interni e degli artt. 174 e ss. del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali;

Visto:

  il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.

 la documentazione agli atti del Servizio.

  l’art. 5 della L. 241/90 s.m.i.

 il Regolamento comunale di contabilità.

Pagina 4 - avellino_0080512/2025



Ritenuto provvedere alla liquidazione della fattura n.2/2025 emessa dall’Avv. Bove.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento  presso il quale sono
depositati tutti gli atti innanzi richiamati.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

1.di prendere atto che, con la Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 17/04/2025 è stato
stabilito di procedere per la costituzione in giudizio innanzi al T.A.R Campania – Sez. Salerno a
seguito del ricorso promosso dai Sigg. Ciro Ambrosone, nato ad ********] il ********** ed ivi
residente  alla************  n.48]  –  C.F.****************,  e  Giuseppe  Mollone,  nato  ad
********] il ********** ed ivi residente alla C.da******** n.74/B], c.f. ******************
-  avverso  i  provvedimenti  emessi  dal  Servizio  Strategico  SUED -  Sportello  Unico  Edilizia
Digitale.

2.di prendere atto che, con la stessa Deliberazione, è stato affidato il relativo mandato difensivo
all’Avv. Giovanni Bove nato ad ********] il ********** - C.F. **************** - con studio
legale  in  Via  Casale  n.5  (AV)  per  un  compenso  omnicomprensivo  pari  ad  €.8.823,30 così
suddiviso: €.6.047,00 per compenso, €.907,05 per spese generali al 15%, €.278,16 per Cassa
Avvocati al 4% ed €.1.591,09 per IVA al 22% se dovuta, che risulta conforme ai valori minimi
tariffari ai sensi del D.M. n.147 del 13/08/2022 in virtù del valore della causa.

3.di dare atto che la spesa complessiva di €.8.823,30 è stata impegnata sul cap. 126 – impegno
n.1930/2025 di cui alla determina dirigenziale RCG n.1140/2025.

4. di liquidare e pagare la fattura elettronica n.2 emessa il 01/07/2025 a favore dell’Avv. Bove ed
acquisita agli atti il 01/07/2025 - Prot.n.50693 per un importo complessivo di €.8.823,30 come di
seguito dettagliato:

Onorario                            €. 6.047,00
Spese generali al 15%       €.    907,05
Cassa Avvocati ( 4%)       €.     278,16
IVA (22%)                        €.  1.591,09

IBAN                              come indicato in fattura                            
 
CIG                                      B7366E1FB1

5.di procedere al pagamento tramite bonifico bancario con le modalità indicate dal professionista
nella fattura acquisita agli atti in data 01/07/2025-Prot.n.50693.

Pagina 5 - avellino_0080512/2025



6.di dare atto che il pagamento è stato disposto su conto corrente dedicato ai sensi e per gli effetti
dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010, come da atti verificati e depositati presso lo scrivente
ufficio (Prot.n.50805 – 01/07/2025).

7. di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 126  – impegno n.1930/2025  di cui alla
determina dirigenziale RCG 1140/2025.

8. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G), previsto dalla Legge sulla tracciabilità
dei flussi finanziari n.136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., è il seguente: B7366E1FB1

9. di dare atto della dichiarazione dell’Avv. Bove, rilasciata ai sensi degli art.19 e 47 del D.P.R
445/2000, in merito alla propria posizione previdenziale, ed  acquisita agli atti il 01/07/2025 -
Prot.n.50805.

10. di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi
adempimenti.

di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.
Lgs 50/2016, è il Dirigente del Servizio Strategico SUED - Sportello Unico Edilizia Digitale:
Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese

la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

- sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del procedimento                                  Il Dirigente SUED
                       Arch. Loredana Pesiri                                    Ing. Luigi Angelo Maria Cicalese

                                                     

Pagina 6 - avellino_0080512/2025

Firmato da
LUIGI ANGELO MARIA
CICALESE

07/07/2025 10:39:20



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 18/2025 del 07/07/2025, avente oggetto: 

Esecuzione Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 17/04/2025. Ricorso promosso innanzi al TAR 

Campania-Sez.Salerno dai Sig.ri Ambrosone Ciro e Mollone Giuseppe c/o Comune di Avellino. Affidamento 

incarico legale esterno. Liquidazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate Impegno
Liquidazio

ne

BOVE GIOVANNI

ESECUZIONE 
DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N.149 
DEL 17/04/2025. RICORSO 
PROMOSSO INNANZI AL 
TAR CAMPANIA-
SEZ.SALERNO DAI SIG.RI 
AMBROSONE CIRO E 
MOLLONE GIUSEPPE C/O 
COMUNE DI AVELLINO. 
AFFIDAMENTO INCARICO 
LEGALE ESTERNO. 
IMPEGNO DI SPESA.

€ 8.823,30
Bilancio: 01.11.1.103
Peg: BBB.BBB.00126.00.00

1930/2025 3282/2025

Totale Importo:      € 8.823,30

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 7 - avellino_0080512/2025

GIANLUIGI
MAROTTA
07.07.2025
09:58:22 UTC



Comune di Avellino
 

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SERVIZIO STRATEGICO SUED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Esecuzione Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 17/04/2025. Ricorso promosso innanzi
al  TAR Campania-Sez.Salerno  dai  Sig.ri  Ambrosone  Ciro  e  Mollone  Giuseppe  c/o  Comune di
Avellino. Affidamento incarico legale esterno. Liquidazione' è stato affisso all'Albo Pretorio Online
dal 07/07/2025 al 22/07/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02824-2025.

Pagina 8 - avellino_0080512/2025




